
Assemblea Territoriale d’Ambito (A.T.A.) Rifiuti   
dell’Ambito territoriale ottimale 1 – Pesaro e Urbino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
N. 33 DEL 22-12-2023 

 

Oggetto: Approvazione della "Carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani" dell'Ambito Territoriale Ottimale 1 Pesaro e Urbino ai sensi della 
Delibera dell'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente 
(ARERA) del 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/RIF dei seguenti Comuni: Fratte 
Rosa, San Lorenzo in Campo e Sant'Ippolito. 

 
Ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Decreto del Presidente ATA n.9 dell’01/04/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto, a far data dal 
01/04/2021, per un periodo di anni tre, l’incarico di Direttore con qualifica dirigenziale a tempo pieno e determinato 
dell'ATA1 di Pesaro Urbino; 
Richiamata la convenzione per la costituzione di un ufficio unico tra ATA1 Pesaro e Urbino che svolge funzioni di 
organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti e AATO n.1 Marche Nord-Pesaro e Urbino che svolge funzioni di 
organizzazione del servizio idrico integrato per lo svolgimento di funzioni Dirigenziali e di coordinamento dei due servizi 
sottoscritta in data 01/04/2021 - Rep. ATA n.27/2021; 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto quanto contenuto nel preliminare di determinazione n. 10 del 22.12.2023 redatto dalla 
E.Q. Ufficio Unico Idrico e Rifiuti – Settore Rifiuti, di cui si condividono i contenuti e le 
valutazioni e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL espresso sul 
citato preliminare dalla E.Q. del Settore Rifiuti ed attestata la non necessarietà del parere di 
regolarità contabile in quanto dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno a 
carico del bilancio dell’Ente;  
 
Visti: 

- la l. n. 481/1995; 
- il d.lgs. n. 286/1999; 
- il d.lgs n. 152/2006; 
- la l. n. 244/2007; 
- il DPR n. 168/2010; 
- la l. 27/2012; 
- la Delibera n. 444/2019 e l’allegato TITR – ARERA; 
- la Delibera n. 15/2022 e l’allegato TQRIF ARERA; 

 
Tutto ciò premesso,  
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo anche ai fini della motivazione di cui all’art. 3 della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.; 

A
.
T
.
A
.
1
 
-
 
P
E
S
A
R
O
 
E
 
U
R
B
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
0
0
8
1
0
 
D
E
L
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

COMUNE DI FRATTE ROSA Prot. 0006605 del 27-12-2023 arrivo Cat.6 Cl.8



Determinazione n. 33 del 22-12-2023 - A.T.A. 1 Pesaro e Urbino 
 

2. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 1 del TQRIF, le Carte della 
qualità dei servizi di gestione dei rifiuti dei seguenti Comuni: Fratte Rosa, San 
Lorenzo in Campo e Sant’Ippolito, come da allegato riepilogo (Allegato 1); 

3. di comunicare l’avvenuta approvazione delle CdQ ai Comuni sopracitati e alla Società 
Marche Multiservizi S.p.A., ASET S.p.A. e e RIECO S.p.A., al fine di pubblicarle sui 
rispettivi siti web, secondo quanto prescritto dall’art. 5 comma 2 del TQRIF e dall’art. 
3 del TITR (Allegato A alla Delibera ARERA n. 444/2019/R/rif del 31 ottobre 2019). 

 
 
________________________________________________________________________________________ 

 
ALTRE INFORMAZIONI: 

Responsabile del procedimento (artt. 4,6 legge 241/1990): E.Q. Ufficio Unico Idrico e Rifiuti – 
Settore Rifiuti; 

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto: 
[x] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, 
dell’art. 6 del DPR n. 62/2013; 
[x] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR n. 62/2013. 

 
Pubblicazione nella sezione “Trasparenza” (d.lgs. n. 33/2013) 
I dati della presente determinazione saranno pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente. 
[ ] “Amministrazione Trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici”: la pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia della medesima ai sensi dell’art. 
26 del d.lgs. n. 
33/2013. 
[ ] “Amministrazione Trasparente/Consulenti e collaboratori”: la pubblicazione costituisce 
condizione di efficacia della medesima ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Allegati: 

1. Riepilogo delle Carte approvate; 
2. Carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Fratte 

Rosa; 
3. Carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di San Lorenzo 

in Campo; 
4. Carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di 

Sant’Ippolito. 
 
 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Unico Idrico e Rifiuti 
Settore Rifiuti 

Ing. Michele Ranocchi 

A
.
T
.
A
.
1
 
-
 
P
E
S
A
R
O
 
E
 
U
R
B
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
0
0
8
1
0
 
D
E
L
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

COMUNE DI FRATTE ROSA Prot. 0006605 del 27-12-2023 arrivo Cat.6 Cl.8



Determinazione n. 33 del 22-12-2023 - A.T.A. 1 Pesaro e Urbino 
 

 
  

A
.
T
.
A
.
1
 
-
 
P
E
S
A
R
O
 
E
 
U
R
B
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
0
0
8
1
0
 
D
E
L
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

COMUNE DI FRATTE ROSA Prot. 0006605 del 27-12-2023 arrivo Cat.6 Cl.8



Determinazione n. 33 del 22-12-2023 - A.T.A. 1 Pesaro e Urbino 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata oggi all’Albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi al numero di pubblicazione 81.  
 
Pesaro, 22-12-2023 
     

 
 

 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Unico Idrico e Rifiuti 
Settore Rifiuti 

Ing. Michele Ranocchi 

A
.
T
.
A
.
1
 
-
 
P
E
S
A
R
O
 
E
 
U
R
B
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
0
0
0
0
8
1
0
 
D
E
L
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

COMUNE DI FRATTE ROSA Prot. 0006605 del 27-12-2023 arrivo Cat.6 Cl.8


